GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

EMENDA ADITIVA Nº_____/2021 AO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº.

34/2021.

EMENDA ADITIVA AO

PROJETO DE LEI DO

EXECUTIVO Nº. 34/2021, QUE

INSTITUI O PLANO

PLURIANUAL DO MUNICÍPIO

DO RECIFE PARA O PERÍODO

DE 2022 A 2025.

Art. 1º Adiciona-se operação à AÇÃO: 2.304 - PROMOÇÕES DE AÇÕES CULTURAIS, do

Programa 1211 - VALORIZAÇÃO DA CULTURA, da Fundação de Cultura Cidade do

RECIFE - FCCR e da Secretaria de Cultura do Recife, que terá a seguinte redação:

“Quintas da Diversidade ”

JUSTIFICATIVA

O Projeto Quintas da Diversidade tem como objetivo a promoção e o incentivo às

manifestações artístico-culturais da cultura LGBTQIAP+, bem como a sensibilização da

sociedade civil para as questões referentes à conquista da cidadania e da luta contra

preconceitos e discriminação da população LGBTQIAP+.

Tal projeto foi criado pela Secretaria de Desenvolvimento Social, Juventude,

Políticas sobre Drogas e Direitos Humanos, por meio da Gerência da Livre Orientação

Sexual (Glos).

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Iv
an

 M
or

ae
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
54

21
59

86
0/

19
21

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

EMENDA ADITIVA Nº 493 AO PLE Nº 34/2021

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

Entendendo a necessidade de se construir, estimular e reforçar os espaços da

cultura LGBTQIAP+ E a consciência cidadã, o compromisso coletivo de uma sociedade

justa e fraterna e que respeita às diversidades sexuais e de gênero, é de fundamental

importância a PROMOÇÃO do projeto Quintas da Diversidade, através da Secretaria de

Cultura e Fundação de Cultura da Cidade do Recife.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 25 de outubro de 2021.

IVAN MORAES

Vereador do Recife

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Iv
an

 M
or

ae
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
54

21
59

86
0/

19
21

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2